In particolare, il giureconsulto con riferimento alla posizione del padre nei confronti dei figli, dopo aver ricordato che spetta al giudice valutare l'esistenza di un valido motivo per il quale il *pater* non voglia alimentare i figli (D. 25.3.5.11), afferma, in D. 25.3.5.12, che nei rescritti si stabilisce che il padre (evidentemente nei casi in cui non vi sia questo valido motivo) è obbligato dal giudice a prestare non solo gli *alimenta* ma anche *cetera onera liberorum*.

Cosa si intende in questo caso per *cetera onera liberorum*?

Il termine *onus*, come è noto, ha vari significati (peso, molestia, fatica, debito, dovere, ecc.) ed è adoperato in contesti molto diversi<sup>65</sup>.

Basti solo ricordare, ad esempio, che nel Digesto di Giustiniano si parla di *onus civile, hereditarium, municipale, actionis, aeris alieni, annonarum, cautionis*,

<sup>64</sup> Cfr. D. 25.3.5pr.Ulpian. 2 *de off. cons.*: *Si quis a liberis alii desideret vel si liberi, ut a parente exhibeantur, <iudex> de ea re cognoscet*. 1. *Sed utrum eos tantum liberos qui sunt in potestate cogatur quis exhibere, an vero etiam emancipatos vel ex alia causa sui iuris constitutos, videndum est. Et magis puto, etiamsi non sunt liberi in potestate, alendos a parentibus et vice mutua alere parentes debere*. 2. *Utrum autem tantum patrem avumve patrum proavumve paterni avi patrem ceterosque virilis sexus parentes alere cogamur, an vero etiam matrem ceterosque parentes et per illum sexum contingentes cogamur alere, videndum. Et magis est, ut utrobique se <iudex> interponat, quorundam necessitatibus facilius succursurus, quorundam aegritudini: et cum ex aequitate haec res descendat caritateque sanguinis, singulorum desideria pendere <iudicem> oportet*. 3. *Idem in liberis quoque exhibendis a parentibus dicendum est*. 4. *Ergo et matrem cogemus praesertim vulgo quaesitos liberos alere nec non ipsos eam*. 5. *Item divus Pius significat, quasi avus quoque maternus alere compellatur*. 6. *Idem rescripsit, ut filiam suam pater exhibeat, si constiterit apud <iudicium> iuste eam procreatam*. 7. *Sed si filius possit se exhibere, aestimare <iudices> debent, ne non debeant ei alimenta decernere. Denique idem Pius ita rescripsit: 'Aditi a te <competentes iudices> alii te a patro tuo iubebunt pro modo facultatum eius, si modo, cum opificem te esse dicas, in ea valetudine es, ut operis sufficere non possis'*. 8. *Si vel parens neget filium idcircoque alere se non debere contendat, vel filius neget parentem, summam <iudices> oportet super ea re cognoscere. Si constiterit filium vel parentem esse, tunc alii iubebunt: ceterum si non constiterit, nec decernent alimenta*. 9. *Meminisse autem oportet, etsi pronuntiaverint alii oportere, attamen eam rem praeiudicium non facere veritati: nec enim hoc pronuntiatur filium esse, sed alii debere: ita divus Marcus rescripsit*. 10. *Si quis ex his alere detrectet, pro modo facultatum alimenta constituentur: quod si non praesentur, pignoribus captis et distractis cogetur sententiae satisfacere*. 11. *Idem <iudex> aestimare debet, num habeat aliquid parens vel an pater quod merito filios suos nolit alere: Trebatius denique Marino rescriptum est merito patrem eum nolle alere, quod eum detulerat*. 12. *Non tantum alimenta, verum etiam cetera quoque onera liberorum patrem ab <iudice> cogi praebere rescriptis continetur*. 13. *Si impubes sit filius emancipatus, patrem inopem alere cogetur: iniquissimum enim quis merito dixerit patrem egere, cum filius sit in facultatibus*. 14. *Si mater alimenta, quae fecit in filium, a patre repetat, cum modo eam audiendam. Ita divus Marcus rescripsit Antoniae Montanae in haec verba: 'Sed et quantum tibi alimentorum nomine, quibus necessario filiam tuam exhibuisti, a patre eius praestari oporteat, <iudices> aestimabunt, nec impetrare debes ea, quae exigente materno affectu in filiam tuam erogatura esses, etiamsi a patre suo educaretur'*. 15. *A milite quoque filio, qui in facultatibus sit, exhibendos parentes esse pietatis exigat ratio*. 16. *Parens quamvis alii a filio ratione naturali debeat, tamen aes alienum eius non esse cogendum exsolvere filium rescriptum est*. 17. *Item rescriptum est heredes filii ad ea praestanda, quae vivus filius ex officio pietatis suae dabit, invitos cogi non oportere, nisi in summam egestatem pater deductus est*. Sul testo, di recente, si veda DE FRANCESCO, *Il diritto agli alimenti* cit. 30 ss. (ivi altra letteratura).